Augustinus
Vita Beata.

An uero, quod ait Tullius, multorum in terris prædiorum dominos diuites appellamus, omnium uirtutum possessores pauperes nominabimus?

Aug. epistola 1.:

* nullum unquam uerbum, quod reuocare uellet, emisit.

non

Ciceronis.

76

* non se id egisse, ut ita diceret, quo modo se quilibet posse consideret, sed quo modo nemo.

Cæsar cum quosdam ornare uoluit, non illos honestauit, sed ornamenta ipsa turpauit.

* Etenim si nemo est, qui non mori malit, quam converti in aliquam figuram bestie, quamuis mentem hominis habiturus, quanto est miseriuss, in hominis figura animo esse efferato? mihi quidem tanto uidetur, quanto est præstabilior animus corpore.

Nihil esse, quod sit manibus humanis laboratum, quod nō aliquando ad interitum redigatur, uel iniuria hominum, uel ipsa confectrice omnium uetustate.

Hoc miror enim, querorq. hominem ita pessundare uerbis alterum uelle, ut etiam nauem perforet, in qua ipse nauiget.

Meliora unguenta sunt, quæ terram, quam quæ crocum sapiunt.

Gladiatores inuisos habemus, si omni modo uitam impetrare cupiunt, fæuemus, si contem-

Quint. I. 11.
c. 1.

Hiero. super obitum Paulinx.

Lact. I. 5.
c. II.

Lact. I. 7.
c. II.

Quint. I. 8.
c. 6.

Plin. I. 7.
c. 5. & I. 13.
c. 3.

Senec. I.
Tranquill.

Fragmenta
ptum eius præferunt.

Marcell.
1. 15.

* Et quanquam optatissimum est, perpetuo fortunam quam florentissimam permanere: illa tamen æqualitas uitæ non tantum habet sensum, quantum cum ex sanis, & perditis rebus ad meliorem statum fortuna reuocatur.

PLINIUS.

In libris de Repub. Platonis me comitem profiteor in Consolatione filiæ, Crantorem sequor, item Panatium de officijs.

AVGVST.

* Omnia peccata sic attingit, ut cogat in gemitum.

AVGVST.

Nullæ sunt occultiores insidiae, quam quæ latent in simulatione officijs, aut in aliquo necessitudini nomine.

NONIVS.

* arcera.

NONIVS.

Existimauit honestissimas molestias posse deponi, ubi me ad philosophiam retulisset.

FORTVN.

* ferem.

SERVIVS.

Ad militiam euntibus dari solebant custodes, qui bus primo anno regerentur.

cum

Ciceronis.

77

* cum parcere uel laedere potuisssem, igno- MARCEL.
scendi quærebam causas, non puniendi occa-
siones, quod iudicis lenti & considerati est
proprium.

* Infelices esse qui omnia sibi licere existimarunt. MARCEL.

AVGVST.

* de plebeia fece sellulariorum.

AVGVST.

* Erithreo oppido superpositum mon- MARCEL.
tem Mimanta.

* Qui fuit locus religiosissimus, is erit desertissimus,
& custodia castrorum non honoris, sed oneris
existimatur.

* Lex Dei præclara & diuina semper, quæ recta et LACTAN.
honestæ iubet, uerat prava & turpia: cui pa-
rentem sanctissimæ, ac certissimæ legi, iuste
ac legitime necesse est uiuere.

* Atque adeo in plerisque ciuitatibus intelligi potest LACTAN.
acuenda uirtutis gratia, aut quo libentius reip.
causa periculum adiret optimus quisque, uiro-
rum fortium memoriam honore deorum im-
mortalium consecratam.

L 4

Dic

Fragmenta

FESTVS.

* ructaretur.

QVINT. Dic mihi queso Xenophontis uxor, si uicina tua
melius habeat aurum, quam tu habes, utrum
ne illius, an tuum malis illius, inquit. Quid?
si uestem & caterum ornatum muliebrem pre-
tij maioris habeat, quam tu habes, tuum ne,
an illius malis illius uero respondit. Agesis,
inquit, si uirum illa meliorem habeat, quam tu
habes, utrum ne tuum uirum malis, an illius?
Hic mulier erubuit, & merito, male enim
responderat se malle alienum aurum, quam
suum. nam est id improbum. At si respon-
disset, se malle aurum suum tale esse, quale il-
lud esset, potuisset pudice respondere, malle se
uirum suum talem esse, quasi melior esset.

ANDR. PATRICII
IN FRAGMENTA

L I B R O R V M

M. TVLLII CICERONIS
ADNOTATIONES.

P R A E F A T I O .

VTRVM ne conuicium uetus statu fieri, quæ ip-
sam eorum Ciceronis librorum quasi uitam ex-
timixerit, & integritatem ac soliditatem illo-
rum quasi fœdissima quadam tempestate lace-
rarit: an gratia haberri debeat, quod quasdam
utique reliquias, uelut ex naufragio tabulas,
conseruarit, ad nosq. transmiserit, non est, mea
quidem sententia, de quo magnopere possit dis-
bitari. Et si sint enim, qui amissarū rerum de-
siderio aestuantes, à conuicijs uix abstineant,
bene tamen gratus, & mundana omnia, ea
mortalitate, qua constant, metiens animus,
non uereor, quin gratias sit potius illi habitu-
rus, quæ pleraque seruauerit, quam frustra
obtrectatus, que non nulla sustulerit. Cum
enim ipsius tanta sit uis & potestas, ut om-
nia, que aliquando orta sunt, possit, cum li-
buerit, iure quodam suo abolere, ad idemq. il-
lud

lud principium , unde prodierant , deducere ,
profecto , si quando ex hac ista legis sue acer-
bitate remittit , & quipiam , cum perimere
uniuersum potuisset , excipit , parteq. saltē
ex aliqua retinet in uita , ac tuetur , in eo ma-
gis illam debemus beneficio quodam præcipuo ,
quām iure & potestate communi uti censere ,
nosq. etiam propterea magis ad gratiā , quām
ad contumeliam excitare . Ac mīhi quidem de
ijs rebus attentius cogitanti , omniumq. mo-
menta diligentius perpendenti ; quanquam im-
mortale illud & diuinum M . Tullij ingenium
tanti est , ut uestigia etiam ipsius omnia immor-
talitate dignissima existimem , tamen , cum
chartas ipsas & membranulas intueor , rem
unam fragilem in primis & caducam , in qua
hac ista uestigia fixa ad posteritatem impres-
saq. fuerunt , magis mehercle mirandum uide-
tur , aliquid ad nos , ex ijs , in tanta imperiorū
omniumq. rerum uarietate et mutatione , per-
uenisse , quām aliquid interire potuisse . Quid
enī esse ad diuturnitatem instabilitas potuit ,
ijs rebus , in quibus ea relicta et consignata fue-
runt ? Et tamen diuino quodam beneficio atque
miraculo singulari ad nos usque deuenerunt .
Et erimus sic ingrati , & maligni , ut cum alio-
rum scriptorum æque nobilium multa libro-
rum millia , cum ipso nomine , immo cum uesti-

gio amissa ; cum tot statuas , arcus , templā ,
trophæa , æra , marmora , absumpta : parum
dico : cum tot , inquam , urbium , regionum ,
prouinciarum , regnorum , imperiorum , ipsa
etiam cadauera , quæ diu projecta iacuerunt ,
è medio sublata uideamus , in Cicerone tamen ,
non deorum prouidentiam , in conseruatis mul-
tis , agnoscere , sed iacturam nostram in paucis
amissis deplorare uideamur : quorum sane im-
becillitas & a marmorū ac urbium firmitate
longe aberat , & ea fuit , ut omnia uno atque
simili interitu inuoluere potuerit . Quod quia
certe factum non est , cum fieri potuerit , grata
magis benevolentia prosequi , quām conuictio
& maledictio excipere debemus , magisque id
quod reliquum factum est , cum præsentim plu-
ra reliqua facta sint , in lucro deputare , quām
id quod amissum est , cum amissa non nimis mul-
ta sint , in dannis ducere debemus . Fatendum
est enim , & quidem cum grati animi significa-
tione fatendum , eorum , quæ à M . Cicerone
conscripta olim litterisq. tradita fuerunt , plu-
ra fere his adhuc nostris temporibus extare in-
tegra , ad usum utilitatemq. nostram , quām té-
pus & uetus uolari. Non tam igitur mu-
liebriter lamentandum , quām uiriliter agen-
dum est , nec tam uetus ipsa maledictis ue-
xanda , quām opera danda est , ut , id quod in
refi-

reficiendis euersis urbibus statuisq; quotidie fieri uideremus, nos quoque, quam possumus, in istis à ueritate violatis ruinis Ciceronis instaurandis aliquando elaboremus, studiumq; & operam nostram cum ad præsentium temporū commoditatem referamus, tum posteritati etiam ipsi approbemus: quod est bonorum uirorum, & de genere humano optime merentū maxime proprium. Ex quo fit, ut præclare sa ne mibi fecisse uideatur Carolus Siganus, quæ ego uirum ob communem amicitiam nisi incundissime, ob illius autem eruditionem & doctrinam nisi honestissime nominare non possum: qui cum superioribus temporibus frateros & conuulsos Consulares factos marmoreos incredibili labore & uigilantia consoliddasset, dimidiata autem plus minus parte mutilatos restituisset, nuper etiam ad medicinam amissis his Ciceronis libris faciendam animum conuertit, tantumq; effecit, ut si forte cupidorum in hoc genere sitim hominum non prorsus extinxerit, at eam certe maxima ex parte lenauerit, tot fragmentis extenebris in lucem producendis, tot etiam productis in ordinem redigendis, & redactis explicandis. Quem & nos imitati, quæ post eum quidem potuimus, præstutimus, librosq; aut per eum institutos fragmētis plerisque locupletauimus,